

Tây Ninh, ngày 01 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-BCĐ389 ngày 17/12/2019 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 (từ ngày 20/12/2019 đến ngày 28/02/2020) với một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn và lĩnh vực quản lý nắm vững diễn biến tình hình, chủ động tổ chức lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để kiểm soát chặt chẽ, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

II. Nhiệm vụ chủ yếu

1. Các Sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND các huyện, thành phố và Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia; chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; phân công nhiệm vụ cụ thể và xác định vai trò trách nhiệm của cá nhân, đơn vị nếu để xảy ra các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và buôn bán, sản xuất hàng giả trên địa bàn, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách, quản lý; tập trung vào một số mặt hàng trọng điểm như pháo nổ, thuốc lá ngoại nhập lậu, rượu ngoại, đường cát, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền, phân bón, ma túy, ngoại tệ và các mặt hàng phục vụ nhu cầu Tết nguyên đán.

2. Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Cục Quản lý thị trường tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai, đôn đốc các sở, ngành liên quan, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố thực hiện có hiệu quả công

tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo nội dung Kế hoạch này để kịp thời phát hiện, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo xử lý những vấn đề vướng mắc phát sinh.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm về niêm yết giá bán hàng.

- Tập trung kiểm tra chặt chẽ tại các chợ đầu mối, các trung tâm thương mại, các khu vực buôn bán khác trong nội địa, để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng giả, đặc biệt các loại hàng hóa gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người tiêu dùng như: gia súc, gia cầm, thực phẩm tươi sống, thuốc lá, rượu, bia, bánh, mứt, kẹo, thuốc tân dược, mỹ phẩm... nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân và ổn định thị trường trong dịp Tết Nguyên đán.

- Kiểm soát hoạt động kinh doanh ngoại tệ ở khu vực biên giới, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Công an tỉnh

- Tập trung chỉ đạo triệt phá các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm và các hành vi vi phạm khác theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông hỗ trợ các lực lượng chức năng dừng các phương tiện có dấu hiệu vận chuyển hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả và gian lận thương mại để kiểm tra, xử lý.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; đấu tranh chống vận chuyển, buôn bán pháo nổ, ma túy; tăng cường đấu tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm tàng trữ, sản xuất, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng nhập lậu để răn đe, phòng ngừa chung.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát ở cửa khẩu, khu vực biên giới, các đường mòn, lối mở, kênh, sông biên giới để kịp thời phát hiện và xử lý các đối tượng buôn lậu, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, tài liệu phản động, hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; có biện pháp quản lý các đối tượng thường xuyên qua lại biên giới, tham gia vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tại các cửa khẩu, tuyến biên giới đường bộ, các tuyến vận tải từ biên giới vào nội địa; phối hợp với lực lượng hải quan kiểm soát chặt chẽ hàng hóa, hành lý của hành khách xuất, nhập cảnh qua các cửa khẩu biên giới trên địa bàn tỉnh.

5. Cục Hải quan tỉnh

- Tập trung lực lượng làm tốt công tác thông quan, giải phóng hàng hóa,

không để xảy ra ùn tắc tại cửa khẩu trong dịp Tết.

- Chủ động nắm thông tin về hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới tại những địa bàn trọng điểm và hoạt động của các lực lượng chức năng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc thực hiện thủ tục hải quan để kịp thời phát hiện các hành vi gian lận thương mại, nhập khẩu hàng cấm, chú ý các mặt hàng pháo nổ, ma túy, tài liệu phản động,... Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa tại khu vực biên giới.

- Chủ trì phối hợp, trao đổi thông tin với các sở, ngành liên quan và lực lượng chức năng về tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng, tổ chức, đường dây, ổ nhóm buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới để chủ động đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, không để xảy ra điểm nóng về buôn lậu trong địa bàn hoạt động hải quan.

6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng trong tỉnh chủ động nắm diễn biến hình tình, giá cả, cung cầu hàng hóa, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán. Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại thị trường nội địa, triển khai dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Y tế; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giao thông vận tải.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra chuyên ngành phối hợp kiểm tra, kiểm dịch các loại hoa quả, đồ uống, thực phẩm, gia súc, gia cầm,... bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân.

- Tăng cường quản lý chất lượng, nguồn gốc được phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc cổ truyền.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông và các đơn vị trong ngành Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, lực lượng chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách trên các tuyến trọng điểm.

8. Cục Thuế tỉnh

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế; kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích chính sách thuế của Nhà nước; hỗ trợ người nộp thuế trên địa bàn thực hiện nghĩa vụ nộp thuế đúng theo quy định của pháp luật.

9. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng kịp thời phản ánh tình hình và kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; các biểu hiện tiêu cực, bất cập trong hoạt động của các cơ quan chức năng; làm tốt công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật; kịp thời biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, vận động nhân dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Tây Ninh và các cơ quan liên quan kịp thời đưa tin công khai các vụ việc phát hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm; chỉ đạo tăng cường chất lượng phóng sự, tin, bài về lĩnh vực này.

10. UBND các huyện, thành phố

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các hoạt động sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng giả làm mất ổn định thị trường trong dịp Tết Nguyên đán; Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường, chợ,...để nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành quy định của nhà nước, không tiếp tay và tích cực tố giác các đối tượng có hành vi buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và tiêu thụ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện nghiêm quy định đăng ký giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố trong phạm vi thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm khẩn trương quán triệt, triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng đơn vị tiến hành xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

2. Chế độ báo cáo

- Các vụ việc phát hiện, bắt giữ và xử lý trong các ngày Tết (từ ngày 23 tháng 01 đến ngày 31 tháng 01 năm 2020) gửi theo chế độ báo cáo nhanh, qua hệ thống báo cáo trực tuyến.

- Báo cáo tổng kết cao điểm gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trước ngày **03/3/2019** (thống kê kết quả bắt giữ, xử lý theo mẫu Phụ lục 1 chế độ báo cáo định kỳ).

3. Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Cục Quản lý thị trường tỉnh Tây Ninh) theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- BCĐ 389/QG;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các CQ thành viên BCĐ 389/TN;
- UBND và BCĐ 389 các huyện, TP;
- CVP; PVP Long;
- KTTC;
- Lưu: VT/VP;
- VPTT.BCĐ389/TN (3b).



TRƯỞNG BAN.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Văn Chiến

